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(2차추경예산)

고창여자고등학교



고창여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-01-16 예산액 6,452,714,000

제2022학년도 고창여자고등학교 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입.세출 각각 4,361,822,000원"을 "세입.세출 각각 5,045,339,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고창여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 6,452,714 5,045,339 1,407,375 27.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -166,312 3,308,728 51.3

학생복지/교육격차 해소 145,147 986,765 15.3

기본적 교육활동 -16,751 128,467 2

선택적 교육활동 3,788 130,273 2

교육활동 지원 1,382,971 1,592,617 24.7

학교 일반운영 58,532 295,714 4.6

학교시설 확충 0 10,150 0.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 53,200 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,385,001 6,221,202 96.4

이전수입 기타이전수입 4,098 27,891 0.4

자체수입 학부모부담수입 8,671 132,116 2

자체수입 행정활동수입 9,605 13,305 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,000 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,302,293 4,913,194 1,389,099

1.지방자치단체이전수입 53,200 53,200 0

1.비법정이전수입 53,200 53,200 0

1.기초지방자치단체전입금 53,200 53,200 0

1.자치법규근거보조금(기초) 53,200 53,200 0

2.지방교육행정기관이전수입 6,221,202 4,836,201 1,385,001

1.교육비특별회계전입금수입 6,221,202 4,836,201 1,385,001

1.사립학교보조금수입 6,221,202 4,836,201 1,385,001

1.인건비재정결함보조금 3,245,899 3,417,136 -171,237
인건비재정결함보조금 : -171,237,000원 * 1교

 =
-171,237,000

2.운영비재정결함보조금 567,243 567,243 0

3.목적사업비보조금 2,408,060 851,822 1,556,238
(성립전_2추)무상급식비지원금 : 9,384,000원 

* 1교 =
9,384,000

(성립전_2추)학교급식시설및기구비 : 

42,084,000원 * 1교 =
42,084,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 23,099,000원

 * 1교 =
23,099,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 64,563,000원

 * 1교 =
64,563,000

(성립전_2추)방과후학교운영비지원금 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

방역활동도우미인건비지원금 : -1,164,000원 *

 1교 =
-1,164,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

기숙사비 지원금 : -242,000원 * 1교 = -242,000

(성립전_2추)기숙사비 지원금 : 7,636,000원 *

 1교 =
7,636,000

(성립전_2추)기숙사비 지원금 : 10,080,000원 

* 1교 =
10,080,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)교과보충(심화) : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_2추)교과보충(심화) : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_2추)화장실 수선 및 기타공사 : 

562,542,000원 * 1교 =
562,542,000

(성립전_2추)외부창호교체 : 167,850,000원 * 

1교 =
167,850,000

(성립전_2추)기타수선공사 : 95,920,000원 * 1

교 =
95,920,000

(성립전_2추)장애인편의시설확충(승강기) : 

187,000,000원 * 1교 =
187,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 : 7,735,000

원 * 1교 =
7,735,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)수능시험실운영비지원금 : 

13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_2추)학생사물함및교실커텐구입 : 

31,500,000원 * 1교 =
31,500,000

(성립전_2추)미래형교수학습공간조성 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)학교방역긴급지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)옥상방수 : 58,025,000원 * 1교 = 58,025,000

(성립전_2추)지붕보수(구조보강설계) : 

11,499,000원 * 1교 =
11,499,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 조성 사업 : 

100,000,000원 * 1교 =
100,000,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

4,925,000원 * 1교 =
4,925,000

(성립전_2추)과학실환경개선기자재구입 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)고교학점제도입학교운영지원비 : 

3,470,000원 * 1교 =
3,470,000

(성립전_2추)대학수능시험관리비 : 15,751,000

원 * 1교 =
15,751,000

(성립전_2추)내진보강설계비 : 54,611,000원 *

 1교 =
54,611,000

3.기타이전수입 27,891 23,793 4,098

1.사학법인이전수입 3,193 3,193 0

1.법인법정부담금 3,193 3,193 0

1.법인법정부담금 3,193 3,193 0

2.학교회계간이전수입 24,398 20,300 4,098

1.다른학교회계전입금 24,398 20,300 4,098

1.다른학교회계전입금 24,398 20,300 4,098 다른학교교직원급식비 : 4,683,000원 = 4,683,000

다른학교기숙사급식비 : -555,000원 = -555,000

다른학교기숙사관리비 : -30,200 = -30,000

3.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 145,421 127,145 18,276

1.학부모부담수입 132,116 123,445 8,671

1.수익자부담수입 132,116 123,445 8,671

1.급식비 103,461 91,844 11,617
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 97,599 78,164 19,435 교직원급식비 : -2,670,000원 = -2,670,000

기숙사생급식비 : 9,948,000원+7,442,000원 = 17,390,000

야자급식비 : 4,715,000원= 4,715,000

2.우유급식비 5,862 13,680 -7,818 우유급식비 : -7,818,000원 = -7,818,000

2.방과후학교활동비 0 10,000 -10,000

1.방과후학교활동비 0 10,000 -10,000 방과후강사료 : -10,000,000 = -10,000,000

3.현장체험학습비 6,748 5,301 1,447

1.현장체험학습비 6,748 5,301 1,447 수련활동비 : -2,982,600 = -2,982,000

수학여행비 : -103,000 = -103,000

(성립전_2추)수학여행비 : 51,500*88명= 4,532,000

4.졸업앨범비 5,450 4,500 950

1.졸업앨범비 5,450 4,500 950 졸업앨범 : 950,000 = 950,000

5.기숙사비 16,457 11,800 4,657

1.기숙사비 16,457 11,800 4,657 기숙사입사비 : 1,600,000 = 1,600,000

기숙사관리비 : 3,056,750 = 3,057,000

2.행정활동수입 13,305 3,700 9,605

1.기타행정활동수입 13,305 3,700 9,605

1.이자수입 10,337 1,000 9,337

1.이자수입 10,337 1,000 9,337 이자수입 : 9,337,000 = 9,337,000

2.기타행정활동수입 2,968 2,700 268

1.기타행정활동수입 2,968 2,700 268 폐식용매각대 : 268,000 = 268,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

세입합계 6,452,714 5,045,339 1,407,375
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,308,728 3,475,040 -166,312

1.교직원보수 2,898,060 3,057,833 -159,773

1.사립학교 교원보수 2,568,972 2,698,770 -129,798

1.기본급 1,648,717 1,776,717 -128,000

1.봉급 1,648,717 1,776,717 -128,000 봉급 : -128,000,000 = -128,000,000

2.정액수당 681,214 678,545 2,669

1.정근수당 172,715 172,002 713 정근수당 : 332,000 = 332,000

정근수당가산금 : -30,000 = -30,000

정근수당추가가산금 : 411,000 = 411,000

2.성과상여금 131,875 131,875 0

3.가족수당 15,640 13,832 1,808 가족수당 : 1,808,000 = 1,808,000

4.육아휴직수당 19,125 16,575 2,550 육아휴직수당 : 2,550,000 = 2,550,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 75,500 75,750 -250 교직수당 : -250,000 = -250,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,850 3,900 -50 원로교사수당 : -50,000 = -50,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 6,720 6,720 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,160 17,160 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,233 5,233 0

12.정액급식비 41,860 42,420 -560 정액급식비 : -560,000 = -560,000

13.명절휴가비 161,346 165,778 -4,432 명절휴가비 : -4,432,000 = -4,432,000

14.직급보조비 10,750 7,800 2,950 직급보조비 : 2,950,000 = 2,950,000

15.기타수당 18,120 18,180 -60 교원연구비 : -60,000 = -60,000

3.초과근무수당 69,656 69,705 -49

1.시간외근무수당 69,656 69,705 -49 시간외근무수당(초과분) : 13,205,000 = 13,205,000

시간외근무수당(정액분) : -13,254,000 = -13,254,000

4.부담금 169,385 173,803 -4,418

1.교직원법정부담금 169,385 173,803 -4,418 사학연금부담금 : -13,224,000 = -13,224,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : -1,021,000 = -1,021,000

건강보험부담금 : 9,827,000 = 9,827,000

2.사립학교 직원보수 329,088 359,063 -29,975

1.기본급 192,565 206,565 -14,000

1.봉급 192,565 206,565 -14,000 봉급 : -14,000,000 = -14,000,000

2.정액수당 84,759 84,076 683

1.정근수당 21,471 21,553 -82 정근수당 : -82,000 = -82,000

2.성과상여금 17,706 17,706 0

3.대우공무원수당 795 0 795 대우공무원수당 : 795,000 = 795,000

4.가족수당 3,380 3,460 -80 가족수당 : -80,000 = -80,000

5.업무대행수당 400 400 0

6.정액급식비 8,120 8,120 0

7.명절휴가비 19,898 19,848 50 명절휴가비 : 50,000 = 50,000

8.연가보상비 4,729 4,729 0

9.직급보조비 6,520 6,520 0

10.기타수당 1,740 1,740 0

3.초과근무수당 13,000 28,204 -15,204

1.시간외근무수당 13,000 28,204 -15,204 시간외근무수당(초과분) : -5,000,000 = -5,000,000

시간외근무수당(정액분) : -10,204,000 = -10,204,000

4.부담금 38,764 40,218 -1,454

1.교직원법정부담금 38,764 40,218 -1,454 사학연금부담금 : -1,000,000 = -1,000,000

재해보상부담금 : -70,000 = -70,000

건강보험부담금 : -384,000 = -384,000

2.기타 교직원보수 356,823 368,287 -11,464

1.교직원대체인건비 356,823 368,287 -11,464

1.기간제교원인건비 356,823 368,287 -11,464

1.기간제교원인건비 325,929 333,105 -7,176 인건비 : -8,000,000 = -8,000,000

초과근무(정액분) : -2,478,000 = -2,478,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

초과근무(초과분) : 2,567,000 = 2,567,000

정근수당 : 40,000 = 40,000

명절휴가비 : 179,000 = 179,000

교육연구비(기타수당) : 516,000 = 516,000

2.기간제교원법정부담금 30,894 35,182 -4,288 건강보험 : -1,000,000 = -1,000,000

국민연금 : -2,919,000 = -2,919,000

고용보험 : -209,000 = -209,000

산재보험 : -160,000 = -160,000

3.교직원 복지 및 역량강화 53,845 48,920 4,925

1.교직원역량강화 11,076 11,076 0

1.직무연수 7,420 7,420 0

1.일반수용비 345 345 0

2.여비 5,775 5,775 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.정보화연수 276 276 0

1.교육운영비 276 276 0

3.자율연수 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0

2.교직원복지 42,769 37,844 4,925

1.교직원문화행사 2,244 2,244 0

1.교직원복지비 2,244 2,244 0

2.교직원맞춤형복지비 40,525 35,600 4,925

1.맞춤형복지비 40,525 35,600 4,925
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,925,000원*1식 =
4,925,000

2.학생복지/교육격차 해소 986,765 841,618 145,147

1.급식 관리 832,583 719,024 113,559

1.학교급식운영 832,583 719,024 113,559

1.조리원인건비 276,356 179,498 96,858
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1.무기계약직원인건비 256,586 160,348 96,238 (성립전_2추)인건비 : 64,563,000원*1식= 64,563,000

(성립전_2추)인건비 : 23,099,000 = 23,099,000

인건비 : -11,701,670 = -11,701,000

초과근무수당 : 20,277,000 = 20,277,000

2.맞춤형복지비 4,800 4,400 400 맞춤형복지비 : 400,000 = 400,000

3.무기계약직원법정부담금 14,970 14,750 220 건강보험 : -2,435,860 = -2,435,000

국민연금 : 4,522,270 = 4,523,000

고용보험 : -1,099,430 = -1,099,000

산재보험 : -769,170 = -769,000

2.급식재료구입비 513,404 479,777 33,627

1.급식용식재료비 513,404 479,777 33,627 식품비 : 24,242,750 = 24,243,000

(성립전_2추)식품비 : 9,384,000원*1식= 9,384,000

3.우유급식비 5,862 13,680 -7,818

1.우유급식비 5,862 13,680 -7,818 우유급식비 : -7,818,082 = -7,818,000

4.급식운영비 36,433 45,364 -8,931

1.일반수용비 17,033 24,864 -7,831 급식소모품구입 : -7,831,462 = -7,831,000

2.전기요금 6,400 5,200 1,200 전기요금 : 1,200,000 = 1,200,000

3.상하수도료 4,300 5,300 -1,000 상하수도료 : -1,000,000 = -1,000,000

4.연료비 8,700 10,000 -1,300 가스비 : -1,300,000 = -1,300,000

5.대체인건비 528 705 -177

1.기간제직원인건비 528 705 -177 인건비 : -177,100 = -177,000

2.기숙사 관리 42,948 20,847 22,101

1.기숙사운영 42,948 20,847 22,101

1.기숙사운영비 42,948 20,847 22,101

1.일반수용비 26,188 16,642 9,546 청소용역비 : -200,000 = -200,000

청소용품및소모품구입비 : -389,000 = -389,000

(성립전_2추)매트리스교체비(지원금) : 

10,080,000원*1식=
10,080,000

매트리스교체비(지원금) : 55,000 = 55,000
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2.전기요금 5,636 2,000 3,636 (성립전_2추)전기요금 : 7,636,000원*1식= 7,636,000

전기요금 : -4,000,000 = -4,000,000

3.학생복지비 11,124 2,205 8,919 자치활동비 : 590,000 = 590,000

기숙사운영비 : 8,329,000 = 8,329,000

3.보건관리 68,416 59,879 8,537

1.학생및교직원보건안전관리 13,147 12,747 400

1.응급학생후송비 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학생건강검사 4,071 4,071 0

1.교육운영비 55 55 0

2.학생복지비 4,016 4,016 0

3.보건실운영 5,276 5,276 0

1.일반수용비 5,276 5,276 0

4.[국고]흡연예방 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.산업안전관리운영 2,500 2,100 400

1.일반수용비 2,500 2,100 400
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 

100,000원*4명 =
400,000

2.학교환경위생관리 55,269 47,132 8,137

1.먹는물관리 13,613 11,028 2,585

1.일반수용비 13,613 11,028 2,585 수질검사수수료 : 64,200 = 65,000

정수기유지보수 : 2,520,000 = 2,520,000

2.공기질측정 8,899 10,918 -2,019

1.일반수용비 880 880 0

2.기타공공요금 8,019 10,038 -2,019 (경)공기청정기임대료 : -2,019,000 = -2,019,000

3.방역관리 17,205 8,470 8,735

1.일반수용비 17,205 8,470 8,735
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 : 

7,735,000 원*1식=
7,735,000

(성립전_2추)(목)방역물품비 : 750,000원

*1식=
750,000

(성립전_2추)(목)방역소독비 : 250,000원

*1교=
250,000
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4.방역활동도우미인건비 15,552 16,716 -1,164

1.기간제직원인건비 15,072 16,236 -1,164 방역활동도우미인건비 : -1,164,000 = -1,164,000

2.기간제직원법정부담금 480 480 0

4.학생복지 42,818 41,868 950

1.학생복지운영 42,818 41,868 950

1.졸업앨범제작 5,450 4,500 950

1.학생복지비 5,450 4,500 950 졸업앨범비(수익자) : 950,000원 = 950,000

2.학생교복구입 29,600 29,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 28,800 28,800 0

3.여학생 위생용품 지원 7,768 7,768 0

1.교육운영비 7,768 7,768 0

3.기본적 교육활동 128,467 145,218 -16,751

1.교과 활동 61,025 70,100 -9,075

1.교과활동지원 23,820 22,300 1,520

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.보결수업관리 2,520 1,000 1,520

1.운영수당 2,520 1,000 1,520 보결수당 : 1,520,000 = 1,520,000

3.기초학력지도 15,000 15,000 0

1.운영수당 14,100 14,100 0

2.교육운영비 900 900 0

4.교육실습생지원금 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.맞춤형학습지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0 학력향상강사비 : 95,000 = 95,000

간식비 : -95,000 = -95,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0
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2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0 사회과 교구재료비 및 운영비 : 1,000 = 1,000

역사과 문헌 및 학생참여활동비 : -1,000 

=
-1,000

4.수학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.과학 교과활동 13,205 13,200 5

1.교과운영 13,205 13,200 5

1.운영수당 0 300 -300 기후변화교육강사수당(경) : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 13,205 12,900 305
기후변화교육캠페인재료비(경) : 200,000 

=
200,000

기후변화교육학생간식비(경) : 105,000 = 105,000

6.체육 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.예술 교과활동 1,864 4,600 -2,736

1.교과운영 1,864 4,600 -2,736

1.교육운영비 1,864 4,600 -2,736 악기구입 : -440,000 = -440,000

피아노조율및악기수리 : -1,600,000 = -1,600,000

악기소모품 : -1,385,000 = -1,385,000

학생참여활동비 : 689,000 = 689,000

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 1,135 9,000 -7,865
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1.교과운영 1,135 9,000 -7,865

1.교육운영비 1,135 9,000 -7,865 가정 수업 재료비 : -1,052,000 = -1,052,000

기술 수업 재료비 : -2,000,000 = -2,000,000

기술가정 기자재구입 : -1,000,000 = -1,000,000

가정과학 수업 재료비 : -2,813,400 = -2,813,000

가정과학 기자재 구입 : -1,000,000 = -1,000,000

10.특수교육교과활동 9,101 9,100 1

1.교과운영 5,501 5,500 1

1.운영수당 576 2,520 -1,944 장애이해교육비 : -600,000 = -600,000

체험학습강사료 : -1,344,000 = -1,344,000

2.교육운영비 4,925 2,980 1,945 사무용품비 : -96,000 = -96,000

학급활동경비 : -280,000 = -280,000

수업및학습용품비 : 1,052,000 = 1,052,000

현장체험실습비 : 1,269,000 = 1,269,000

2.특수교육방과후학교 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

2.창의적 체험활동 67,442 75,118 -7,676

1.자율활동 23,240 41,031 -17,791

1.학생회활동지원 2,821 6,400 -3,579

1.교육운영비 2,821 6,400 -3,579 대입수능응원물품구입 : 440,000 = 440,000

소모품 구입 : 95,000 = 95,000

학교폭력예방교육 : -200,000 = -200,000

학생회 외부활동비(리더십캠프) : 

-2,730,000 =
-2,730,000

학생회 활동 경비 : 190,000 = 190,000

그린마일리지운영비 : -1,200,000 = -1,200,000

학생회장 선거 경비 : 26,000 = 26,000

바른생활부활동비 : -200,000 = -200,000
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2.학예회 2,890 4,690 -1,800

1.교육운영비 2,890 4,690 -1,800 학산축전소모품비 : -300,000 = -300,000

학산축전경연대회지원비 : -1,000,000 = -1,000,000

학산축전물품구입비 : -500,000 = -500,000

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.과학경연대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 과학의달행사용품 : -1,000,000 = -1,000,000

5.실기대회 834 12,300 -11,466

1.교육운영비 834 12,300 -11,466 경시대회 참여경비 : -239,000 = -239,000

교내요리대회시상품비 : -760,000 = -760,000

교내요리대회 재료비 : -467,000 = -467,000

앙상블운영비 : -10,000,000 = -10,000,000

6.체육대회 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

7.학교특색사업 6,055 6,001 54

1.교육운영비 6,055 5,651 404
(경)학생자율선택과제(교과체험) 체험비 :

 752,000 =
752,000

(경)학생자율선택과제(교과체험) 간식비 :

 -90,000 =
-90,000

(경)학생자율선택과제(교과체험) 재료비 :

 -301,000 =
-301,000

(경)학생자율선택과제(또래학습) 운영비 :

 34,000 =
34,000

(경)학생자율선택과제(더불어사는국제사

회) 운영비 : 9,000 =
9,000

2.목적사업업무추진비 0 350 -350
(경)학생자율선택과제(또래학습) 협의회 :

 -150,000 =
-150,000

(경)학생자율선택과제(더불어사는국제사

회) 협의회 : -200,000 =
-200,000

8.학교스포츠클럽 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 36,828 24,087 12,741

1.수학여행 31,509 15,186 16,323

1.교육운영비 31,509 15,186 16,323 숙박비 : 3,501,000 = 3,501,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)숙박비 : 51,500원*88명= 4,532,000

항공료 : 8,246,000 = 8,246,000

운영비 : 44,000 = 44,000

2.수련활동 5,319 8,901 -3,582

1.교육운영비 5,319 8,901 -3,582 숙박비 : -837,000 = -837,000

교통비(운영비) : -600,000 = -600,000

식대 : -2,145,000 = -2,145,000

3.동아리활동 1,374 4,000 -2,626

1.동아리활동 1,374 4,000 -2,626

1.학생복지비 1,374 4,000 -2,626 창체진로박람회재료비 : -1,275,000 = -1,275,000

동아리활동지원비 : -1,351,000 = -1,351,000

4.진로활동 6,000 6,000 0

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.진로체험활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.선택적 교육활동 130,273 126,485 3,788

1.방과후학교 운영 68,405 63,035 5,370

1.방과후학교운영 68,405 63,035 5,370

1.교과프로그램 21,749 10,000 11,749

1.운영수당 21,749 10,000 11,749 방과후학교강사료 : 11,749,000 = 11,749,000

2.방과후자유수강권 5,500 500 5,000

1.교육운영비 5,500 500 5,000
(성립전_2추)자유수강권강사비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

3.농어촌방과후지원금 1,121 22,500 -21,379

1.일반수용비 370 1,590 -1,220 수용비 : -1,220,000 = -1,220,000

2.교육운영비 598 20,250 -19,652 방과후학교강사비 : -19,652,920 = -19,652,000

3.목적사업업무추진비 153 660 -507 업무추진비 : -507,000 = -507,000

4.교과보충(학습도움닫기) 30,035 30,035 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 440 152 288 사무용품비 : 288,000 = 288,000

2.운영수당 23,295 20,835 2,460
교과보충프로그램지도강사비 : 2,460,000 

=
2,460,000

3.교육운영비 6,300 9,048 -2,748 간식비 : -1,869,520 = -1,869,000

교재(교구)비 : -879,030 = -879,000

5.교과보충(심화)수업자료 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)수업자료지원비 : 6,000,000

원*1식=
6,000,000

(성립전_2추)수업자료지원비 : 4,000,000

원*1교=
4,000,000

2.직업교육 1,250 1,250 0

1.직업교육운영 1,250 1,250 0

1.노동인권교육 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

3.독서활동 3,418 5,000 -1,582

1.독서활동운영 3,418 5,000 -1,582

1.도서구입 3,098 4,000 -902

1.도서구입비 3,098 4,000 -902 도서구입비 : -902,000 = -902,000

2.도서관운영 320 1,000 -680

1.교육운영비 320 1,000 -680 도서관 운영용품 : -680,000 = -680,000

4.기타 선택적 교육활동 57,200 57,200 0

1.창의교육운영 53,200 53,200 0

1.으뜸인재육성사업 53,200 53,200 0

1.일반수용비 4,940 4,940 0

2.교육운영비 48,260 48,260 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 1,592,617 209,646 1,382,971

1.교무업무 운영 156,796 95,340 61,456

1.교무학사운영 156,796 95,340 61,456
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 16,706 33,706 -17,000

1.무기계약직원인건비 16,161 31,706 -15,545 인건비 : -11,213,000 = -11,213,000

명절휴가비 : -1,200,000 = -1,200,000

맞춤형복지비 : -330,000 = -330,000

퇴직금 : -2,802,000 = -2,802,000

2.무기계약직원법정부담금 545 2,000 -1,455 건강보험 : -543,000 = -543,000

국민연금 : -19,000 = -19,000

고용보험 : -788,000 = -788,000

산재보험 : -105,000 = -105,000

2.교무학사운영 10,139 13,870 -3,731

1.일반수용비 8,394 12,125 -3,731 교육계획서제작 : -650,000 = -650,000

교육과정설명회 : -1,000,000 = -1,000,000

상장용지구입 : -440,000 = -440,000

수능시험장 경비 : -500,000 = -500,000

학사운영소모품 구입 : -1,059,000 = -1,059,000

청소용품구입비 : -82,000 = -82,000

2.교육운영비 945 945 0

3.일반업무추진비 800 800 0

3.교육활동홍보 3,414 3,880 -466

1.일반수용비 3,414 3,880 -466 행사용현수막제작비 : -466,000 = -466,000

4.입학식 및 졸업식 7,116 6,884 232

1.교직원복지비 188 500 -312 졸업앨범구입 : -312,000 = -312,000

2.교육운영비 6,728 6,184 544 행사용품구입 : -300,000 = -300,000

졸업장 케이스 : -134,000 = -134,000

입학식 행사용품구입 : -39,000 = -39,000

졸업시상품 구입 : 2,017,000 = 2,017,000

신입생오리엔테이션운영비 : -1,000,000 = -1,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대학수학능력시험운영비(지원금) 28,951 0 28,951

1.일반수용비 8,870 0 8,870
(성립전_2추)시험장조성비 : 5,000,000원

*1교=
5,000,000

(성립전_2추)일반관리비(방역포함) : 

3,870,000원*1교=
3,870,000

2.운영수당 8,560 0 8,560
(성립전_2추)감독및관리수당 : 8,560,000

원*1교=
8,560,000

3.여비 1,260 0 1,260 (성립전_2추)여비 : 1,260,000원*1교= 1,260,000

4.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전_2추)방송장비구입비 : 8,200,000

원*1교=
8,200,000

5.목적사업업무추진비 2,061 0 2,061
(성립전_2추)업무추진비(목) : 2,061,000

원*1교=
2,061,000

6.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 4,300 8,800 -4,500
(경)직업인초청특강(강사비) : -4,500,000

 =
-4,500,000

2.교육운영비 28,000 23,160 4,840 (경)수업교구 및 기자재 : -742,000 = -742,000

(경)선택과목 및 전공학과안내서제작 : 

1,250,000 =
1,250,000

(경)진로캠프(운영비) : 1,004,000 = 1,004,000

(경)진로캠프(간식비) : -327,000 = -327,000

(경)고교학점제캠프(운영비) : 4,481,000 

=
4,481,000

(경)학생진로적성흥미검사 : -826,000 = -826,000

3.목적사업업무추진비 1,700 2,040 -340
(경)고교학점제 학교 문화 새우기(협의회

비) : -340,000 =
-340,000

7.고교학점제한걸음활동운영비(지원금)3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 시설이용료 : -1,800,000 = -1,800,000

운영비 : 1,810,000 = 1,810,000

협의회비 : -10,000 = -10,000

8.미래형교수학습공간 50,000 0 50,000

1.시설비 35,000 0 35,000
(성립전_2추)설비및시설공사비(목) : 

35,000,000원*1식=
35,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)비품구입비(목) : 15,000,000

원*1식=
15,000,000

9.고교학점제도입학교운영비(지원금) 3,470 0 3,470

1.일반수용비 3,470 0 3,470
(성립전_2추)교육과정편성운영준비금(목)

 : 3,300,000원*1회=
3,300,000

(성립전_2추)협의회비(목) : 170,000원*1

회=
170,000

2.생활지도운영 6,029 6,550 -521

1.학생생활상담지도 4,029 4,550 -521
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1.상담실운영비 2,649 2,800 -151

1.운영수당 1,020 1,000 20 (경)WEE클래스외부강사비 : 20,000 = 20,000

2.교육운영비 1,629 1,800 -171 상담실 소모품구입 : -679,000 = -679,000

(경)WEE클래스운영비 : 508,000 = 508,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,380 1,750 -370

1.운영수당 1,380 1,750 -370 관심군학생 외부상담 : -370,000 = -370,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 5,648 8,800 -3,152

1.방송실운영 0 700 -700

1.방송실운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 방송기기 유지 보수 : -400,000 = -400,000

방송실 소모품 : -300,000 = -300,000

2.정보화실운영 5,648 8,100 -2,452

1.정보화업무 운영 5,648 8,100 -2,452

1.교육운영비 5,648 8,100 -2,452 학생평가 관리 물품구입 : 470,000 = 470,000

교육용 소모품 구입 : -451,000 = -451,000

컴퓨터 수리 및 업그레이드 : -1,735,000 

=
-1,735,000

교육용 소프트웨어 구입 : -736,000 = -736,000

4.교육여건 개선 1,424,144 98,956 1,325,188

1.교육환경개선 1,424,144 98,956 1,325,188

1.PC구입 6,456 6,456 0

1.비품구입비 6,456 6,456 0

2.교실환경개선 98,157 52,500 45,657

1.일반수용비 29,000 21,500 7,500 교실환경개선용품구입 : -1,500,000 = -1,500,000

(성립전_2추)교실커텐구입 : 600,000원*15

실=
9,000,000

2.비품구입비 69,157 31,000 38,157 관리실집기구입 : -11,043,000 = -11,043,000
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원격수업기자재구입 : -1,000,000 = -1,000,000

(성립전_2추)학생사물함 구입 : 75,000원

*300개 =
22,500,000

(성립전_2추)과학실기자재구입(목적) : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

제설용바이크구입 : 7,700,000원= 7,700,000

3.상담실현대화사업 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

4.보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

5.화장실 수선 및 기타공사 826,312 0 826,312

1.시설비 826,312 0 826,312
(성립전_2추)화장실 수선 및 기타공사 시

설비 : 95,920,000원=
95,920,000

(성립전_2추)화장실 수선 및 기타공사 시

설비 : 167,850,000원=
167,850,000

(성립전_2추)화장실 수선 및 기타공사 시

설비 : 562,542,000원 =
562,542,000

6.장애인편의시설확충 187,000 0 187,000

1.시설비 187,000 0 187,000 (성립전_2추)승강기 : 187,000,000원= 187,000,000

7.옥상방수 58,025 0 58,025

1.시설비 58,025 0 58,025
(성립전_2추)옥상방수 : 58,025,000원*1식

=
58,025,000

8.지붕보수(구조보강설계) 11,499 0 11,499

1.시설비 11,499 0 11,499
(성립전_2추)지붕보수(구조보강설계) : 

11,499,000원*1식=
11,499,000

9.미래형 학교도서관 조성사업 100,000 0 100,000

1.시설비 100,000 0 100,000
(성립전_2추)도서관조성사업 : 

100,000,000원*1교 =
100,000,000

10.식생활관 리모델링 설계비 42,084 0 42,084

1.시설비 42,084 0 42,084
(성립전_2추)설계용역비 : 42,084,000원*1

식=
42,084,000

11.내진보강설계 54,611 0 54,611

1.시설비 54,611 0 54,611
(성립전_2추)내진보강설계 : 54,611,000원

*1교=
54,611,000

6.학교 일반운영 295,714 237,182 58,532

1.학교기관 운영 46,048 38,714 7,334

1.부서기본운영 46,048 38,714 7,334

1.교장실운영 8,863 8,344 519
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,200 900 300 관내외출장여비 : 300,000 = 300,000

2.일반업무추진비 4,519 4,300 219 접대용다과 : 219,000 = 219,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 14,927 19,570 -4,643

1.일반수용비 10,677 15,840 -5,163 내빈용실내화 : -200,000 = -200,000

당직실침구류구입,세탁 : -200,000 = -200,000

행정봉투구입 : -500,000 = -500,000

복사지 : 400,000 = 400,000

사무용 기기 수리비 : -1,800,000 = -1,800,000

인쇄기잉크 : -880,000 = -880,000

인쇄기원지 : -880,000 = -880,000

행정실집기구입비 : -713,000 = -713,000

프린터및복사기토너 : 300,000 = 300,000

인쇄용중질지 : -690,000 = -690,000

2.기타공공요금 1,150 1,130 20 학교배상책임보험수수료 : 20,000 = 20,000

3.여비 1,500 1,200 300 관내외출장여비 : 300,000 = 300,000

4.교직원복지비 800 600 200 행정실특근매식비 : 200,000 = 200,000

5.일반업무추진비 800 800 0

3.교무부운영 22,258 10,800 11,458

1.일반수용비 9,658 6,800 2,858 사무용품비(교무실) : -354,000 = -354,000

복사기 및 프린터 토너 : 2,496,000 = 2,496,000

복사지구입 : 716,000 = 716,000

2.여비 12,600 4,000 8,600 관내외출장여비 : 8,600,000 = 8,600,000

2.시설 장비 유지 246,526 195,328 51,198

1.학교시설장비유지 246,526 195,328 51,198

1.공공요금및제세공과금 76,226 77,865 -1,639

1.일반수용비 16,649 17,888 -1,239 계약및이체수수료 : 29,000 = 29,000

국유지사용료 : -1,268,000 = -1,268,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 43,405 43,405 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 10,172 10,572 -400 우편요금 : -400,000 = -400,000

통합통신요금 : -5,280,000 = -5,280,000

인터넷통신비 : 5,280,000 = 5,280,000

2.연료비 800 1,600 -800

1.연료비 800 1,600 -800 차량유류대 : 200,000 = 200,000

냉난방기기연료비 : -1,000,000 = -1,000,000

3.시설관리용역 10,416 10,416 0

1.일반수용비 10,416 10,416 0

4.시설일반관리 125,145 72,767 52,378

1.일반수용비 125,145 72,767 52,378 피복비구입 : -840,000 = -840,000

시설물유지보수,소규모수선비 : 

24,998,000 =
24,998,000

폐기물 처리비 : 580,000 = 580,000

안전진단수수료 : 640,000 = 640,000

시설관리소모품 : 27,000,000 = 27,000,000

5.화장실관리 27,085 27,052 33

1.기간제직원인건비 21,299 21,266 33 청소원4대부담금 : 33,000 = 33,000

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.기간제직원법정부담금 786 786 0

6.당직관리 6,854 5,628 1,226

1.일반수용비 6,854 5,628 1,226 무인경비위탁용역료 : 1,226,000 = 1,226,000

3.학교운영 협력 3,140 3,140 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,260 2,260 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 760 760 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 10,150 10,150 0

1.시설확충 및 개선 10,150 10,150 0

1.시설확충및개선 10,150 10,150 0

1.급식시설및기구비 10,150 10,150 0

1.시설비 10,150 10,150 0

세출합계 6,452,714 5,045,339 1,407,375
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